
 

COMUNE DI MUCCIA - AREA DI VIGILANZA n. 41 del 16-12-2020   -  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

AREA DI VIGILANZA 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.542 

 

 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  41 DEL  16-12-2020 
 

 

OGGETTO: Liquidazione fatture emesse dalla società "Abaco spa" per compensi e spese di 

gestione servizio riscossione coattiva delle entrate comunali in sofferenza certe, 

liquide ed esigibili relative alle sanzioni delle violazioni al codice della strada, 

Luglio 2020 - Dicembre 2020, CIG:ZAD22FFE6C 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  sedici del mese di dicembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
     Visti gli artt. 107 e 109 comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267, i quali disciplinano 

l’attribuzione, ai responsabili degli Uffici e dei Servizi, di tutti i compiti di attribuzione degli interventi e 
dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo Politico; 

 
Richiamata la determinazione N°31 del 03/04/2018, Reg. gen. 116 - Area di vigilanza 

“SOCIETA' ABACO SPA – AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO  DI RISCOSSIONE 
COATTIVA DELLE ENTRATE COMUNALI IN SOFFERENZA CERTE, LIQUIDE ED ESIGIBILI 
RELATIVE ALLE SANZIONI DELLE VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA -  CIG:Z4D22FFE6C” 
fino al 31/12/2019; 
 

Richiamata la determinazione N°62 del 06/12/2019, Reg. gen.599 - Area di vigilanza 
SOCIETA' ABACO SPA - IMPEGNO DI SPESA RELATIVO AL SERVIZIO  DI RISCOSSIONE 
COATTIVA DELLE ENTRATE COMUNALI IN SOFFERENZA CERTE, LIQUIDE ED ESIGIBILI 
RELATIVE ALLE SANZIONI DELLE VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA  -  CIG:Z4D22FFE6C; 
 

Viste le modalità di gestione relative alle sanzioni delle violazioni al codice della strada  alle 
seguenti condizioni: 

 

 Corrispettivo fisso a pratica di € 9,60 per pratica affidata in riscossione coattiva (per 
pratica si intende un insieme di crediti di un solo debitore affidati in un unico lotto); 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA DI VIGILANZA n. 41 del 16-12-2020   -  pag. 2  - 

 Aggio dell’8% sulle somme a qualsiasi titolo riscosse tanto dal Concessionario che dal 
Comune, nei propri rispettivi conti o canali di pagamento 

 Affidamento sperimentale con decorrenza dalla sottoscrizione della convenzione e fino 
a tutto il 31/12/2019, salvo comunque il completamento delle procedure per tutti i crediti 
trasmessi entro la predetta data; 

 Modalità di gestione secondo le disposizioni indicate nel progetto operativo presentato. 
 
Verificati i rendiconti mensili della riscossione coattiva a seguito di emissione di ruoli da parte 

e della Polizia Locale; 
 
Appurato che, come da convenzione, la ditta ABACO spa emette fatture quietanzate in 

quanto trattiene dagli incassi l’aggio e tutti gli oneri di gestione del servizio; 
 
Preso atto che occorre riversare nelle casse dell’ente tramite giro fondo cassa le spese 

sostenute per le riscossioni; 
 
Vista La Legge di Stabilità 2015, n.190 del 29/12/2014 ed in particolare l’art.1, comma 629, 

che ha introdotto il meccanismo dello split playment; 
 
Vista la Circolare n. 15 dell’Agenzia delle Entrate che disciplina, tra le altre cose, le modalità di 

gestione dell’IVA sull’aggio escludendo di fatto le ditte che gestiscono la riscossione dei tributi locali 
dal meccanismo dello “split payment”; 
 

Viste le fatture: 

 2020140002543  del 01-07-2020 per l'ammontare complessivo di 144,48 euro; 

 2020140002943 del 03-08-2020 per l'ammontare complessivo di 236,50 euro; 

 2020140003264 del 01-09-2020 per l'ammontare complessivo di 99,58 euro; 

 2020140003550 del 06-10-2020 per l'ammontare complessivo di 179,56 euro; 

 2020140003937 del 03-11-2020 per l'ammontare complessivo di 126,54 euro; 

 2020140004273 del 01-12-2020 per l'ammontare complessivo di 56,49 euro 
emesse dalla ditta Abaco spa via F.lli Cervi, 6 – 35129 Padova (PD), P.I.0239150266; 
 
Verificata la rispondenza della qualità, quantità e regolarità della prestazione/fornitura, 

effettuata nelle date, con le modalità e nei limiti dei compensi pattuiti; 
 

Visto il Documento Unico Regolarità Contributiva (DURC) Prot. INPS_ 17559850 del 
13/10/2019 rilasciato alla società ABACO S.P.A.;  

 

            Considerato che l’art.103, comma 2 del D.Lgs. 17 marzo 2020 n.18 prevede che i documenti 
attestanti la regolarità contributiva denominati “durc on line” che riportano nel campo “Scadenza 
validità”una data compresa tra il 31 Gennaio 2020 e il 15 Aprile 2020 conservino la loro validità fino al 
15 Giugno 2020; 
 

Tenuto conto che dopo aver effettuato la registrazione sul sito dell’autorità per la Vigilanza Sui 
Contratti Pubblici, il numero di CIG relativo al predetto fornitore risulta essere: CIG: Z4D22FFE6C; 

 
Dato Atto che nel caso specifico, trattasi di affidamento il cui valore è complessivamente 

inferiore a €. 40.000,00 come direttamente rilevabile dall’esame dei contenuti economici riferiti agli 
esercizi precedenti e, quindi, è possibile procedere direttamente al conferimento ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture” 
il quale stabilisce che è possibile procedere ad affidamento diretto di beni e servizi per un importo fino 
ad € 40.000,00; 
 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA DI VIGILANZA n. 41 del 16-12-2020   -  pag. 3  - 

Considerato che tale spesa trova capienza al Cap.524/1 “spese generali funzionamento 
prestazione servizi” del bilancio di previsione 2020, gestione e competenza;  
 

Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità; 
  
Richiamato il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;  
 
Richiamato il D.Lgs 118/2011 e s. m. i.; 
 
Vista l’attestazione sulla regolare copertura finanziaria espressa dal responsabile del Servizio 

Finanziario 
 

DETERMINA 
 
Di dare atto che le premesse sopra riportate formano parte integrante e sostanziale del 

presento atto; 
 
Di dare atto che l’IVA riferita alle fatture sopra indicate è esclusa dal meccanismo dello “split 

payment” come previsto dalla Circolare n. 15 dell’Agenzia delle Entrate; 
 

Di liquidare e pagare alla ditta ABACO spa, via F.lli Cervi, 6 – 35129 Padova (PD), 
P.I.0239150266, CIG: Z4D22FFE6C, per le motivazioni in premessa descritte, le seguenti fatture 
elettroniche: 

 2020140002543  del 01-07-2020 per l'ammontare complessivo di 144,48 euro; 

 2020140002943 del 03-08-2020 per l'ammontare complessivo di 236,50 euro; 

 2020140003264 del 01-09-2020 per l'ammontare complessivo di 99,58 euro; 

 2020140003550 del 06-10-2020 per l'ammontare complessivo di 179,56 euro; 

 2020140003937 del 03-11-2020 per l'ammontare complessivo di 126,54 euro; 

 2020140004273 del 01-12-2020 per l'ammontare complessivo di 56,49 euro 
 

 
        
 
per un totale di 843,15 euro, impegno di spesa n°372/2019 del bilancio di previsione 2020, gestione e 
competenza; 
 

Di introitare l’importo totale di € 843,15 euro nelle casse dell’ente tramite giro fondo cassa; 
 
            Di imputare la spesa di euro 843,15 euro al Cap.524/1 “spese generali funzionamento 
prestazione servizi “del bilancio di previsione 2020, gestione e competenza 
 

  

 

 
 
 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA DI VIGILANZA n. 41 del 16-12-2020   -  pag. 4  - 

 
Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 16-12-2020 

 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

 

 

 

Muccia, 16-12-2020 

 

 
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene   

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal     16-12-

2020                  per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 16-12-2020. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( SILVANO SECCACINI) 
 

 

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(SILVANO SECCACINI) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

http://www.comune.muccia.mc.it/

